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Prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

Na Právnické fakultě Univerzity Karlovy působí od roku 1973. V současné době působí na katedře fi nančního 
práva a fi nanční vědy, na fakultě je též členkou vědecké rady. Ve své vědecké práci se zabývá zejména otázkami 
rozpočtového a daňového práva. Kromě toho od roku 1993 pedagogicky působí na Vysoké škole ekonomické 
v Praze na katedře podnikového a evropského práva Fakulty mezinárodních vztahů, kde se věnuje zejména daňové 
problematice. V roce 2012 byla jmenována profesorkou pro obor fi nančního práva a fi nanční vědy. 

Je členkou Legislativní rady vlády České republiky a v roce 2020 byla jmenována členkou Rady Národního akreditačního 
úřadu. Je také členkou rozkladových komisí na Ministerstvu fi nancí a Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR.  

Od roku 2003 je rovněž členkou Information and Research Center of The Public Finance and Tax Law of Central and 
Eastern European Countries – Bialystok – Polsko, kde se věnuje problematice příjmů jednotlivých článků rozpočtové 
soustavy. Je autorkou či spoluautorkou více než 190 monografi í a článků publikovaných v České republice 
a v zahraničí. 

Nakladatelství odborné literatury Grada Publishing vstoupilo na trh před třiceti lety. Je největším 
nakladatelstvím odborné literatury v České i Slovenské republice co do šíře a množství oborů i počtu vydávaných 
odborných novinek. Stále se vyvíjí, roste a dlouhodobě patří mezi lídry na trhu s odbornou literaturou. Expanduje 
také na trhu s elektronickými knihami. Ročně Grada prodá přibližně milion knih. Orientuje se na podporu vzdělávání 
v oblastech práva, fi nancí, účetnictví a daní, ekonomiky, vydává tituly pro manažery a podnikatele, knihy z oboru 
architektury a stavebnictví, počítačů, medicíny, psychologie, pedagogiky, kultury a různých řemesel atd. Zabývá 
se také odvětvím různých profesionálních i neprofesionálních zájmů člověka jako např. zdraví, sport, hobby, 
gastronomie, zahrada, chovatelství a další. Díky širokému záběru a profesionálnímu zpracování publikací se Grada 
Publishing dlouhodobě umisťuje v top 100 nejvýznamnějších českých fi rem.

Daňové zákony nakladatelství Grada jsou dlouhodobě absolutně nejprodávanějšími daňovými zákony v České 
republice. Publikace obsahuje úplná znění všech daňových zákonů k 1. 1. 2022 včetně všech čísel. Předností souboru 
je vyznačení novelizovaného textu odlišným typem písma a to, že významné novely uvozují odborné komentáře 
pracovníků, kteří se na přípravě změn v různé míře podílejí. Přehled novelizací, které byly přijaty během roku 2021, 
je společně se stručným komentářem soustředěn v úvodu publikace a tvoří pro čtenáře významnou pomůcku pro 
sledování změn, ke kterým dochází v daňové oblasti.

Na odborné podpoře této publikace se podílela společnost TOMÁŠ GOLÁŇ, daňová kancelář s.r.o.

Historie naší společnosti sahá již do roku 1993, kdy byl Ing. Tomáš Goláň jedním z prvních členů Komory daňových 
poradců ČR, této profesi se věnuje v naší společnosti dodnes. 

Klientům zajišťujeme celou řadu služeb, od vedení účetnictví, daňové evidence či komplexní mzdovou agendu, přes 
tvorbu všech druhů přiznání k daním. Primárně se však zaměřujeme na poradenské služby v oblasti daní, na operace 
s podniky a na služby z oblasti daňového procesu – tedy spory se správci daně. Tyto služby našim klientům nyní 
poskytuje tým několik právníků, daňových poradců a účetních. 

V roce 2020 byl Ing. Tomáš Goláň podruhé nominován do soutěže Daňař roku a tuto nominaci proměnil v ocenění 
Daňová osobnost roku 2019 v soukromé sféře, která svým působením dokázala pozitivně přispět oboru. 

V roce 2020 se Ing. Goláň významnou měrou podílel na novelizaci daňového řádu, od téhož roku je také předsedou 
Ústavně-právního výboru Senátu Parlamentu České republiky. 



3Úvod

Úvod
Na počátku roku 1999 nabídlo nakladatelství Grada Publishing poprvé soubor daňových zákonů ve znění platném pro rok 1999 se stručnými komentáři. 
Tak vznikla tradice, která zůstává – díky zájmu čtenářů – zachována i pro rok 2022. 

Do textu daňových zákonů jsou zapracovány změny vyplývající ze zákonů, jejichž účinnost je stanovena k 1. 1. 2022. V předkládaném souboru jsou 
soustředěny úplné texty daňových zákonů s tím, že jsou odlišným typem písma zdůrazněny novelizace přijaté a publikované ve Sbírce zákonů, 
jejichž účinnost je stanovena od 1  1  2022, změna je vyznačena tučným písmem  U novelizací účinných později během daného roku jsou texty 
zdůrazněny podtrženým písmem  Nechceme čtenáře zatěžovat maximem textu, jehož účinnost je časově ještě více vzdálená a kdy se ukazuje, že není 
vyloučeno, že se některá ustanovení mohou do doby účinnosti ještě změnit. Proto nejsou novelizace účinné v pozdějších letech zapracované  Pouze 
v přehledu novelizací zařazeného u každého zákona jsou uvedeny všechny zákony, které daný zákon novelizují. Do textu jsou zařazeny a v textu tučně 
označeny i ty novelizace, které jsou obsaženy v zákonech přijatých v minulých letech, ale jejichž účinnost byla stanovena až na 1. 1. 2022. U novelizací 
účinných během předešlého roku (tj. 2021) je zvýraznění také tučné, ale pouze dané číslo paragrafu, odstavce atd.

Zákon č  586/1992 Sb , o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, prošel v roce 2021 několika novelizacemi. Nejprve to byl zákon č. 39/2021 Sb., 
kterým se mění zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, kterým se upravily §§ 15 a 20 – jde o podmínky a možnosti 
odpočtu darů od základu daně.

Zákon č  251/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, ve znění pozdějších předpisů, a další související 
zákony se dotkl zařazení osvobozených příjmů České národní banky – úprava §19 odst. 1 písm. f) a písm. u) a § 19b odst. 2 písm. b) bodu 3.

Zákon č  284/2021 Sb , kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona, mění § 38l. Účinnost tohoto ustanovení je 
stanovena na termín 1. 7. 2023.

Zákon č  285/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, upravil v § 35c odst. 1 výši daňového zvýhodnění z 19 404 Kč na druhé dítě 22 320 Kč a částka na třetí 
a další dítě se zvýšila z 24 204 Kč na částku 27 840 Kč ročně. Zároveň došlo k změně § 35d odst. 4, kde došlo ke zrušení maximální hranice měsíční slevy.

Další změnou byl zákon č  286/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů, zákon 
č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další 
zákony, který přinesl do zákona o daních příjmů také řadu změn, a to s různou účinností. K 1. 1.  2022 to je vložený nový text – § 35 odstavec 4 a došlo 
k přečíslování odstavců. Jedná se o slevu za zastavenou exekuci. V §35, §38g, §38h, §38j, §38k a §38l dochází v této souvislosti k drobným úpravám textu.

Rozšíření osvobozených příjmů je spojeno se zákonem č  297/2021 Sb , o poskytnutí jednorázové peněžní částky osobám sterilizovaným v rozporu 
s právem a o změně některých souvisejících zákonů. který zařadil do § 4 osvobození od daně z příjmů u jednorázové peněžní částky vyplacené státem 
osobě sterilizované v rozporu s právem. 

Další rozšíření osvobození příjmů fyzických osob přinesl zákon č  324/2021 Sb , o jednorázovém odškodnění subjektů dotčených mimořádnou 
událostí v areálu muničních skladů Vlachovice-Vrbětice a o změně některých zákonů, který doplnil do osvobozených příjmů jednorázové odškodnění 
vyplacené státem osobě v souvislosti s mimořádnou událostí v areálu muničních skladů Vlachovice-Vrbětice.

Zákon č. 329/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony se dotkl § 35bb odst. 6 písmena b) a § 35bb odst. 6 písm. c) bodu 1, kde se vymezují zařízení 
služby péče o dítě v dětské skupině. 

Zákon č  353/2021 Sb., kterým se mění zákon č. 21/1992 Sb., o bankách, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony, doplnil § 4 odst. 1 
nové písmeno zl) a obdobně v § 19 se v odstavci 1 doplnilo písmeno zn). V obou případech jde o příjmy dotýkající se výnosu z dluhopisu.

Podrobnější informace jsou zařazeny před textem zákona.

Oblast zákona č  593/1992 Sb , o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, doznala změny v souvislosti s přijetím 
zákona č  88/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 
a další související zákony, který upravil text § 10 odst. 2 a § 10a odst. 4 písm. a), a to již od 16. 3. 2021

Zákon č  338/1992 Sb , o dani z nemovitých věcí, ve znění pozdějších předpisů byl novelizován zákonem č  36/2021 Sb , kterým se mění některé 
zákony v souvislosti s přijetím zákona o Sbírce právních předpisů územních samosprávných celků a některých správních úřadů, ve znění zákona 
č. 261/2021 Sb  Zákon upravil text § 16a ohledně vydání obecně závazné vyhlášky obcí, ale toto ustanovení bude účinné až od 1. 1. 2024.  

Zákon o dani z nemovitých věcí nově upravuje také zákon č  284/2021 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona. 
Účinnost té části zákona, která se vztahuje k dani z nemovitých věcí, je však stanovena na 1. 7. 2023, a proto není tato změna v textu zapracována. Dá 
se očekávat, že v případě úpravy stavebního zákona dojde i ke změně ustanovení, která jsou v uvedeném zákoně formulována.

Zákon č  16/1993 Sb , o dani silniční, ve znění pozdějších předpisů nebyl v roce 2021 změněn.

Zákon č  235/2004 Sb , o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, byl během roku 2021 nejprve změněn zákonem č  284/2021 Sb., 
kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím stavebního zákona, ale účinnost části zákona, která se vztahuje k této dani je stanovena na 
1. 7. 2023 – v textu tudíž není zapracována. 

Zákon č  355/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 242/2016 Sb., 
celní zákon, ve znění pozdějších předpisů, nabyl účinnosti již 1. 10. 2021 a je v textu zapracován a podrobně okomentován před textem zákona. 

Od 1. 1. 2022 je účinný zákon č  371/2021 Sb , kterým se mění zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Do § 47 byl vložen nový odstavec 5, který stanovil, že u služeb 
spočívajících v opravě nebo úpravě zdravotnických prostředků (podle přílohy zákona č. 3), se uplatňuje první snížená sazba daně. K drobným změnám 
dochází také v příloze č. 2 a příloze č. 3 zákona.

Upozornit je třeba na to, že v účinnost vstupuje i část zákona č  343/2020 Sb , kterým se mění některé zákony v souvislosti s implementací daňo-
vých předpisů Evropské unie a v oblasti zamezení dvojímu zdanění. Změny se dotýkají § 89 odst. 3, doplnění odstavců 4 až 8, a přečíslování dalších 
odstavců. Jde o cestovní služby a přirážky poskytovatele této služby.

Podrobnější informace jsou zařazeny před textem zákona.

Zákon č  353/2003 Sb , o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů, nebyl sice v roce 2021 novelizován, ale do účinnosti vstupuje od 1. 1. 2022 
část zákona č. 609/2020 Sb., kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony. Změny se týkají uvedených částek v § 104 odst. 
1, kde se částka 1,79 Kč nahrazuje částkou 1,88 Kč, částka 3,20 Kč částkou 3,36 Kč, částka 2,08 Kč částkou 2,19 Kč, částka 2 720 Kč částkou 2 860 
Kč. V § 130c odst. 1 se částka 2,721 Kč nahrazuje částkou 2,86 Kč. S účinností od 1. 1. 2023 se mají částky uvedené v § 104 odst. 1 a § 130c odst. 1 
opět měnit.



4 Daňové zákony k 1. 1. 2022

Do souboru daňových zákonů byly v roce 2008 zařazeny texty upravující daň ze zemního plynu a některých dalších plynů, daň z pevných paliv a daň 
z elektřiny – nejčastěji označované jako energetické daně. Tyto daně jsou upraveny v rámci zákona č  261/2007 Sb , o stabilizaci veřejných rozpočtů, 
ve znění pozdějších předpisů, který nebyl v průběhu roku 2021 novelizován. 

Od roku 2017 patří do souboru daňových zákonů také zákon upravující daň z hazardních her – zákon č  187/2016 Sb , který však nebyl během roku 
2021 novelizován.

Daňové řízení je komplexně upraveno zákonem č  280/2009 Sb , daňový řád, ve znění pozdějších předpisů.  Během roku 2021 nedošlo k přímé 
novelizaci zákona, ale zákon č  527/2020 Sb , kterým se mění zákon č. 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti 
a financování terorismu, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony, zákony související s přijetím zákona o evidenci skutečných majitelů 
a zákon č. 186/2016 Sb., o hazardních hrách, ve znění pozdějších předpisů, přinesl změny různých zákonů s různými termíny účinností. Z textu přechod-
ných ustanovení tohoto zákona vyplývá, že od 1. 6. 2021 vstupuje v účinnost ustanovení dotýkající se § 53 odst. 1, kde se doplňuje bod 4 – oznámení 
nesrovnalosti podle zákona upravujícího evidenci skutečných majitelů.

Nakladatelství GRADA Publishing, a. s a autoři, kteří se podíleli na uvozujících komentářích, věří, že předkládaný soubor zákonů bude dobře sloužit 
všem jejich uživatelům. I když snahou všech zúčastněných na této publikaci bylo maximální úsilí o přesnost textu, považujeme za důležité upozornit, 
že právně závazný je pouze text publikovaný ve Sbírce zákonů.

Na zpracování se autorsky podíleli: prof. JUDr. Hana Marková, CSc. (sestavení, úvod), JUDr. Roman Vybíral, Ph.D. (komentář k zákonu č. 586/1992 Sb., 
o daních z příjmů), Ing. Zdeněk Kuneš a Ing. Pavla Polanská (komentář k zákonu č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty).
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Hlavní změny zákona o daních z příjmů
V průběhu roku 2021 došlo k přijetí několika novel zákona č  586/1992 Sb , o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů („zákon o daních z pří-
jmů“), současně přitom dochází s ohledem na odloženou účinnost některých ustanovení novelizačních zákonů z roku 2020 k účinnosti jejich vyme-
zených částí teprve počínaje rokem 2022. Ve srovnání s rokem 2020 lze obecně konstatovat, že ke schválení zásadních a koncepčních změn v roce 
2021 nedošlo a jednalo se ve většině případů o ryze formální či parametrické záležitosti. Stěžejní byl předešlý rok 2020, kdy došlo ke schválení celé 
řady klíčových novel, které buďto přímo reagovaly na dílčí dopady tzv. koronavirové pandemie v jednotlivých oblastech, případně se jednalo o novely 
prosazující zásadní a koncepční změny (zmínit lze především zavedení paušální daně, upuštění od konceptu tzv. superhrubé mzdy, zavedení progresivní 
sazby daně z příjmů fyzických osob, zvýšení základní slevy na dani apod.), či šlo o ryze implementační novely. 

 Patrně největší pozornost veřejnosti v daňové oblasti byla během roku 2021 věnována aplikaci novinek zavedených zákonem č  609/2020 Sb , 
kterým se mění některé zákony v oblasti daní a některé další zákony (ve vztahu k tomuto zákonu se vžilo označení „daňový balíček“). Zatímco většina 
ustanovení daňového balíčku nabyla účinnosti k 1. 1. 2021, ustanovení o tzv. základní slevě na poplatníka bylo koncipováno proměnlivě tak, že pro 
rok 2021 a 2022 byly nastaveny odlišné částky. Konkrétním dozvukem daňového balíčku je tedy navýšení základní slevy na dani z příjmů fyzických 
osob z částky 27 840 Kč platné pro rok 2021 na částku 30 840 Kč platnou pro rok 2022.

 Další novela zákona o daních z příjmů publikovaná již v roce 2020 pod č  343/2020 Sb  má primárně implementační charakter, kdy se jedná se 
o doplnění transpozice směrnice Rady (EU) 2016/1164 ze dne 12. července 2016, kterou se stanoví pravidla proti praktikám vyhýbání se daňovým 
povinnostem, které mají přímý vliv na fungování vnitřního trhu (směrnice ATAD) a dopadá zejména na oblast mezinárodního dvojího zdanění příjmů, 
resp. boje proti daňovým únikům pramenícím v mezinárodním daňovém právu. Většina z dotčených oblastí, kterými jsou a) zamezení duplicitnímu 
zahrnutí tzv. kapitalizovaných úroků do výpočtu limitu pro uznatelnost výpůjčních výdajů, b) režim zdanění při přeřazení majetku bez změny vlastnictví 
z jiného členského státu Evropské unie do České republiky pro cenné papíry oceňované reálnou hodnotou a c) zdanění ovládané zahraniční společnosti 
u základních investičních fondů, nabyla účinnosti již v roce 2021. Počínaje rokem 2022 dochází k účinnosti ustanovení o omezení uznatelnosti vý-
půjčních výdajů u společníků osobních společností, která budou nově promítnuta do § 23e odst. 7 a 8 zákona o daních z příjmů.

Dalším zákonem původem z roku 2020, avšak v části účinným teprve k 1. 7. 2021, je zákon č. 588/2020 Sb., o náhradním výživném pro nezaopat-
řené dítě a o změně některých souvisejících zákonů. Ve vztahu k zákonu o daních z příjmů došlo pouze k rozšíření výčtu osvobozených příjmů v § 4 
odst. 1 písm. i), a to právě o tzv. náhradní výživné pro nezaopatřené dítě.

Další tři parametrické novely, které se dotýkají rovněž zákona o daních z příjmů, pocházející z roku 2021 nabyly účinnosti v průběhu roku 2021, je 
tedy vždy potřeba spolu se samotným novelizačním textem řešit rovněž přechodná ustanovení upravující jejich aplikovatelnost. První z těchto novel je 
obsažena v zákoně č. 39/2021 Sb., který s účinností od 4. 2. 2021 novelizoval parametry u nezdanitelné části základu daně v případě fyzických osob, 
resp. položky snižující základ daně v případě osob právnických. Jak v § 15 odst. 1, tak v § 20 odst. 8 zákona o daních z příjmů došlo k navýšení limitů 
odečtů darů. Pro fyzické osoby platí, že za kalendářní roky 2020 a 2021 lze v úhrnu odečíst nejvýše 30 % základu daně. Stejně tak pro právnické osoby 
platí navýšený limit ve výši 30 % základu daně, a to pro zdaňovací období, která končí v období od 1. 3. 2020 do 28. 2. 2022.

Během roku 2021 dále nabyly účinnosti zákon č. 285/2021 Sb. a zákon č. 329/2021 Sb. Ve vztahu k zákonu o daních z příjmů došlo prvně jmeno-
vaným zákonem k parametrickým změnám daňového zvýhodnění na vyživované děti podle § 35c, kdy došlo jednak k navýšení zvýhodnění u druhého 
dítěte z 19 404 Kč na 22 320 Kč a u třetího a dalšího dítěte z 24 204 Kč na 27 840 Kč (tyto změny se vztahují již na rok 2021), dále pak došlo ke 
zrušení maximální výše měsíčního daňového bonusu podle § 35d odst. 4 (zrušení se však s ohledem na znění přechodného ustanovení použije teprve 
od počátku roku 2022). Zákon č. 329/2021 Sb. pak v daňové oblasti pouze terminologicky propojuje zákon č. 247/2014 Sb. a zákon o daních z příjmů 
v otázce slevy na dani za umístění dítěte podle § 35bb v případě využití zařízení služby péče o dítě v dětské skupině.

Počínaje rokem 2022 nabývá účinnosti pětice zákonů novelizujících mj  zákon o daních z příjmů  Ve všech případech se přitom jedná o značně 
fragmentární novelizace. Zákon č  251/2021 Sb. konkrétně promítá do zákona o daních z příjmů rušení regionálních rad regionů soudržnosti, záko-
ny č  297/2021 Sb  a č  324/2021 Sb  osvobozují od daně peněžní částky vyplacené státem nelegálně sterilizovaným osobám a dále odškodnění 
vyplacené státem osobám v souvislosti s mimořádnou událostí v areálu muničních skladů Vlachovice-Vrbětice  Zákon č  286/2021 Sb  zavádí 
novou slevu na dani podle § 35 odst. 4, a to ve výši náhrady, kterou oprávněné osobě přizná exekutor při zastavení exekuce, šlo-li o pohledávku do 
1 500 Kč, přičemž danému konceptu přizpůsobuje některá další navazující ustanovení. Zákon č  353/2021 Sb  pak zavádí osvobození výnosů dlu-
hopisů (resp. příjmů plynoucích z těchto výnosů) jak v případě fyzických, tak právnických osob, a to za splnění vymezených podmínek namířených 
primárně proti vyvádění daňové povinnosti mimo území ČR.

Oproti roku 2020 tedy došlo v průběhu roku 2021 k přijetí pouze několika změn daňové legislativy v oblasti daní z příjmů, přičemž dané změny 
je ve většině případů potřeba vnímat jako spíše komplementární povahy v rámci novelizace jiných oblastí. Rok 2021 byl tedy na poli daní z příjmů 
nebývale klidný a bude zajímavé pozorovat, s jakými změnami přijde nová vláda.

JUDr. Roman Vybíral, Ph.D.
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